

WYSTAWA

PRAC ZENONA RACHWALSKIEGO

17 II br. w Opolu otwarta została Wystawa Malarstwa Rysunku i Grafiki Zenona Henryka Rachwalskiego.

Zenon Rachwalski studiował w Krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych malarstwo pod kierunkiem prof. Jerzego Fedkowicza, malarstwo ścienne w pracowni prof. Wacława Taranczewskiego.

Po studiach artysta, jako członek grupy XIV, osiedla się w naszym województwie. W 1955/56 r. uczy w Liceum Sztuk Pięknych w Jarosławiu i aktywnie uczestniczy w działalności grupy XIV.

Na zaproszenie kolegów — plastyków, artysta w 1957 r. wyjeżdża do Opola.

Kilkuletnia działalność pedagogiczna i artystyczna Z. Rachwalskiego związała go z naszym województwem. Mimo,



Syrena — olej 1959

że obecnie pracuje w Opolu, artysta pozostał wierny uczuciowo pionierskim założeniom grupy XIV.

W twórczości Z. Rachwalskiego motywem przewodnim jest człowiek. Specyficzne zaangażowanie każe patrzeć mu wnikliwiej na człowieka, na jego ból. To spojrzenie odczuwa się również w pejzażu. Protest przeciw uciemieniu i depntaniu człowieka artysta wyraża zwartymi skrótami w grafice (Cykle: „Uciemienie”, „Płacząca”).

Wystawa opolska jest owocem ambitnych poszukiwań artystycznych i wytrwałej pracy Z. Rachwalskiego, dowodem rozwoju jego talentu.



Opole Kanał — olej.

Ileć wybrałem się do Sanoka, przypominam sobie panią Zofię, wspominam spotkanie z nią w okolicznościach zresztą dość niecodziennych. Było to w schronisku na Świętej Katarzynie, gdzie zatrzymała się na nocleg grupa rzeszowskich bibliotekarzy, którzy niemal corocznie, wyruszają na parodniowy rekonesans po Polsce. W ubiegłym roku wybrali się do stron rodzinnych autora „Popiołów”, w Góry Świętokrzyskie, a ja, jako że z bracią bibliotekarską sympatyzuję nie od dziś, dołączyłem do nich. Dzień wypełniony był po „brzegi”, przeladowany, jak to zwykle bywa na tego rodzaju ekskursach, kiedy w krótkim czasie chciałoby się zobaczyć jak najwięcej. Kiedy więc utrudzeni wielogodzinną jazdą, zwiedzaniem rozmaitych miasteczek i ich osobliwości, zmęczeni pobytom w bardzo zresztą gościnnych bibliotekach, leżących na trasie naszego wojażu, kiedy więc wreszcie dotarliśmy wieczorem do zbawczego schroniska, wszyscy odetchnęli z ulgą! Nareszcie będzie można wypocząć, rozprostować zdrętwiałe w autobusie nogi, zmyć grubą warstwę kurzu i potu oblepiającego ciało, położyć się w wygodnym łóżku!

Przy kolacji, bez większego entuzjazmu przyjęto zapowiedź dodatkowej porannej wycieczki do Ciekot, odległych od Świętej Katarzyny co prawda tylko o kilka kilometrów, które jednak należało przebyć pieszo. Autokar ugrzązłby w piachu.

Tylko najwięksi entuzjaści zaczęli się półgłosem naradzać nad sposobem porannej pobudki. O świcie dołączyłem do niewielkiej grupki ziewających postaci: nie zwlekając wiele, wyruszyliśmy w kierunku ustalonym uprzednio za pomocą mapy oraz informacji personelu schroniska. Jakież było moje zdziwienie, gdy wśród wycieczkowiczów, przekładających poranną wędrówkę do miejscowości, (związanej tyłoma wspomnieniami z dzieciństwem autora „Szyfowych prac”), nad smaczny sen i dłuższy odpoczynek po diabelnie wyczerpującym dniu, znalazłem również panią Zofię. Mimo woli pomyślałem: ale czy ta starsza pani podoba trudom wędrówki? Czy to nie jest zamierzenie ponad jej siły? Wątpliwości tych nie było z kim dzielić a zresztą niedługo pochłonięły nas bez reszty inne sprawy. Czy aby dobrze idziemy, czy to jest właśnie najkrótsza droga? Wybór kierunku nie był tak oczywisty, jak się po cząstkowo — wydawało, dwukrotnie musieliśmy zawracać, aby trafić wreszcie na właściwy szlak. Była to wyprawa w całym tego słowa znaczeniu, pełna emocji nie tylko dlatego, że mieliśmy ujrzyć po raz pierwszy miejsce, które znaleźliśmy z książek, ale także dlatego, że mieliśmy mało czasu, że przyrzekliśmy powrócić z tej nadprogramowej eskapady w przeciągu paru godzin...

Pani Zofia zadziwiła wszystkich. Szła niemal przez cały czas w ezolowej grupie... krokiem doświadczonego piechura, któremu nieobce są

żadne trudności, przeszkody. W ten sposób poznałem kierowniczkę biblioteki powiatowej w Sanoku, Zofię Walciszewską.

Zawsze patrzę na p. Zofię poprzez pryzmat owej pasjonującej wycieczki. Podziwiam jej oddanie dla pracy, jej nieklamane zainteresowanie dla zjawisk otaczającego świata. Właśnie ta młodzieńcza ciekawość popychająca ją na uciążliwą wycieczkę, podczas gdy rozsądek raczej dyktowałby odpoczynek, znajdująca wyraz w indagacji jakich to też uczuć doznaje pasażer

magają i ja również muszę wymagać. Zresztą trudno sobie wyobrazić, aby jakkolwiek instytucja mogła dobrze funkcjonować bez oparcia się o zasady racjonalnej dyscypliny”.

Wymaga zresztą nie tylko od innych, ale i od siebie. Zawsze jest pierwsza w pracy, ostatnia też wychodzi. Może to i starszowiecka zasada, ale Walciszewska jest wyznawczynią maksymy, utrzymującej, że pańskie oko konia tuczy! Pani Walciszewska kieruje sanocką biblioteką od początku, od chwili jej powstania w 1947 roku.

Od osiemnastu lat zajmuje się organizacją sieci bibliotek w sanockim, pamięta doskonale jakże niełatwe początki, kiedy przystępowano do zakładania pierwszych placówek. Kiedy dotarło do nowo założonej biblioteki wiejskiej wymagało przebrnięcia przez kilometry błotnistej drogi z paczką książek na plecach (to nie tak jak dziś inżynier, wyposażony w służbowy kołach dojeżdża autobusem niemal do każdej placówki). Wspomina lata, kiedy dookoła miała snuć się łuny pożarów wsi, palonych przez ukraińskich faszystów spod znaku UPA, a wyjazd do biblioteki wymagał — czasem nie lada odwagi...

Ile dokonano przez te 18 lat! Ale to nie znaczy, że już wszystkie kłopoty za nami. Pani Zofia zna doskonale trudności swoich bibliotek, wie ile spośród nich zajmuje ciągle nieodpowiednie pomieszczenia, ile starań będą wymagać próby uszkania dla nich lepszego lokum. „Mam biblioteki dobre i złe, ze względu na warunki lokalowe i niewystarczające kwalifikacje personelu. Ale mam też bibliotekarzy ambitnych, inteligentnych, uzupełniających wykształcenie, oddanych sprawie. Odcinają nie tylko kiepscy, których staramy się zastępować lepszymi, odchodzą ci najlepsi, żenią się, wychodzą za mąż przenoszą w inne strony, wyjeżdżają za granicę...”

W uznaniu długoletniej, ofiarnej pracy pani Zofia odznaczona została w r. 1964 Złotym Krzyżem Zasługi. Choć weszła już w wiek emerytalny ani myśli wypuszczać steru z ręki. Sanockie biblioteki znajdują się od paru lat w wojewódzkiej czołówce. Na 22 placówki zajmuje obecnie III miejsce. Walciszewska rada by je wzięła na lepszej pozycji, którą zresztą zajmowały nie tak dawno (1964 r. Sanok znajdował się na I miejscu), na 21 powiatów osiągając 22,4 proc. czytelnictwa w stosunku do ilości mieszkańców. Pasjonuje ją, pochłania praca. Zdarza się, że zapomina o wykorzystaniu urlopu. Ludzie z województwa wysyłają ją niemal siłą na wczasy. „Bo nam się Walciszewska zamęczy ale sama, z własnej woli nie opuści biblioteki”.

Utarł się zwyczaj, że słynny ze staropolskiej gościnności dom pani Zofii odwiedzają przyjeżdżający do Sanoka pisarze. Kogóż tu nie było, i Andrzejewski, Putrament, Gerhard, Mortkowicz-Olczakowa i wielu, wielu innych.

ZBIGNIEW WAWSZCZAK Pracowite życie

dużego odrzutowego samolotu. Pani Zofia, która znaczną część życia poświęciła pracy nauczycielskiej w rodzinnej ziemi sanockiej, nie podróżowała jeszcze nowoczesnym samolotem. Leciała wprawdzie raz przed wojną, ale to była niewielka maszyna, rozwijająca szybkość śmieśnie niską w porównaniu z dzisiejszymi olbrzymami.

Ta ciekawość, i ochoła do pracy nie pozwala pani Zofii opuścić żadnej wycieczki, seminarium czy narady, organizowanej przez wojewódzką centralę. Ta sama chyba przyczyna popchnęła ją w szeregi ruchu recytatorskiego. W ubiegłym roku pani Zofia brała udział w szcze cińskim festiwalu poezji K. I Galczyńskiego gdzie miała okazję poznać żonę poety, Natalię, obecnie przygotowuje się do eliminacji śródowiskowych ogólnopolskiego ruchu recytatorskiego.

Trudno jest w paru zdaniach narysować sylwetkę osoby, mającej za sobą pracowite życie. Nie bardzo wiadomo, o czym należy wspomnieć, co można opuścić!

Może trzeba byłoby wrócić do pewnego epizodu z gorących dni 1944 roku, kiedy to pani Zofia ryzykując życiem własnym i rodzinstwa, ocaliła dwu radzieckich żołnierzy, którzy znaleźli się za linią nieustabilizowanego frontu?

Warto chyba odnotować również inny czyn pani Zofii (o którym zresztą w skromności swojej nigdy nie wspomina), bo powie on wiele o jej postawie wobec życia, wobec innych ludzi. Samotna, postanawia wziąć na wychowanie bezdomne dziecko. Projekt realizuje konsekwentnie, jej wychowanka jest dziś dorosłą kobietą, pracuje jako nauczycielka.

Pani Zofia ma opinie wymagającego zwierzchnika. „Ode mnie wy-



Dzieczynka —
gipsoryt
1966

